در کشور ایران نیز کمونیستها وقتی خواستند تشکیلاتی ایجاد نمایند ابتداء به سراغ کارگران رفتند و اتحادیه کارگران بلشویک را ایجاد کردند.

پس از انقلاب روسیه شوروی، حزب کمونیست ایران برای اولین بار در محله «صابونچی بادکوبه» (باکو) در ماه مه سال ۱۲۹۶ش (۱۹۱۷م) با عنوان حزب عدالت تشکیل شد و اسدالله غفارزاده به عنوان صدر این حزب انتصاب شد. اعضای آن بیشتر کارگران ایرانی بودند که به زبان آذربایجانی تکلم داشته و نیز در صنعت نفت بادکوبه کار می‌کردند. که در اندک مدتی نزدیک به شش

هزار نفر به عضویت آن پذیرفته شدند. این حزب روزنامه «بیرق عدالت» را منتشر کرد و در آن عقاید خود را منعکس می‌کرد.

در دو، سه سال اول، حزب عدالت عده‌ای را به تبریز، رشت، مازندران، خراسان و تهران اعزام داشت که به ظاهر همه مدعی بودند از ترس بلشویکها فرار و به وطن خود مراجعت کرده‌اند، ولی در باطن دستور داشتند که در شهرهای مزبور کمیته‌های محلی تشکیل داده و فعالیت حزبی را آغاز نمایند. در زمانی که ارتش سرخ بندر انزلی را تصرف کرد و به گیلان تجاوز نمود مرکز حزب از بادکوبه به بندر انزلی انتقال یافت و متعاقب تشکیل حکومت جمهوری شوروی انقلابی در گیلان فعالیت خود را علنی نموده و به توسعه آن پرداخت.

در تاریخ ۲۹ مرداد ۱۲۹۹ (۲۲ تا ۲۴ ژوئن ۱۹۲۰) اولین کنگره حزب کمونیست ایران در بندر انزلی (پهلوی) منعقد گردید تا تصمیماتی درباره برنامه آینده حزب و توسعه سازمان آن اتخاذ نماید. اکثر نمایندگانی که در این کنگره شرکت داشتند ایرانیان مقیم قفقاز و ترکستان بودند که حتی معدودی از آنها به زبان فارسی آشنایی داشتند.^(۱)

سیاست کمونیستی شوروی از آن به بعد تبلیغ علیه سیاست استعماری انگلیس بود. در ضمن یکی از راه‌های مبارزه، تقویت حزب کمونیست ایران بود که تشکیلات پنهانی داشت. این کار

تبلیغاتی در ایران و افغانستان به جایی رسید که دولت انگلیس در ماه مه ۱۹۲۳ (خرداد ۱۳۰۲) اولتیماتوم ده روزه‌ای به دولت شوروی داد، که اگر این تبلیغات خاتمه نیابد و مأمورین آن بخصوص سفیران شوروی در تهران و کابل احضار نگردند روابط تجاری بین دو دولت قطع خواهد شد. پس از مبادله چند یادداشت بین دولتین انگلیس و شوروی، سفیر شوروی در کابل احضار و قرارداد جدیدی بین آنها منعقد گردید که تا حدی به جنگ تبلیغاتی آنها در ایران خاتمه داد.